

Số: 880 /KH - ĐCT

Hà Nội, ngày 23 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam ban hành Kế hoạch tham gia công tác bầu cử trong các cấp Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam trong triển khai các hoạt động tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản phân công nhiệm vụ của Hội đồng bầu cử quốc gia, các tổ chức bầu cử địa phương đối với tổ chức Hội;
2. Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực, chủ động tham gia bầu cử góp phần vào thành công chung của cuộc bầu cử;
3. Các cấp Hội cần thực hiện các nhiệm vụ một cách nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nghiên cứu, phổ biến, quán triệt các văn bản về bầu cử

- Tổ chức triển khai, quán triệt Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị, các văn bản về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội đồng bầu cử quốc gia, Ủy ban bầu cử các cấp và các cơ quan liên quan, Kế hoạch tham gia công tác bầu cử của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;
- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn công tác tham gia bầu cử phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để triển khai trong các cấp Hội.

2. Thực hiện trách nhiệm của tổ chức Hội trong tham gia các tổ chức bầu cử địa phương và các hội nghị hiệp thương

- Chủ động đề xuất với cấp ủy chỉ đạo có cơ cấu Hội Liên hiệp Phụ nữ được tham gia trong các tổ chức bầu cử địa phương, giới thiệu Chủ tịch Hội tham gia Ủy ban bầu cử;

- Nghiên cứu, nắm vững các văn bản quy định về bầu cử, nhiệm vụ của các tổ chức bầu cử và thực hiện đầy đủ vai trò, trách nhiệm thành viên trong các tổ chức bầu cử;

- Tích cực, chủ động tham gia đầy đủ, có chất lượng các hội nghị hiệp thương; đề xuất về số lượng, cơ cấu, danh sách nữ ứng cử viên và kịp thời báo cáo kết quả với Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp trên trực tiếp ngay sau các hội nghị hiệp thương;

3. Chủ động tham mưu, giới thiệu, đề xuất phụ nữ đủ điều kiện, tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp

- Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội có văn bản hướng dẫn Hội Liên hiệp Phụ nữ các tỉnh, thành phố rà soát, lập danh sách phụ nữ tiêu biểu làm nguồn nữ ứng cử viên đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; chuẩn bị danh sách phụ nữ tiêu biểu giới thiệu với Ủy Ban Thường vụ Quốc hội, Ban Công tác đại biểu, Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam làm nguồn ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV; giới thiệu nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV trong hệ thống Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;

- Các cấp Hội địa phương rà soát, phát hiện, chuẩn bị danh sách phụ nữ tiêu biểu để giới thiệu nguồn nữ ứng cử viên đại biểu Quốc hội gửi Trung ương Hội; giới thiệu nguồn nữ ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân gửi cấp ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp; sử dụng danh sách nguồn trong quá trình tham gia ủy ban bầu cử và các hội nghị hiệp thương.

4. Bồi dưỡng, hỗ trợ nữ ứng cử viên trong quá trình vận động bầu cử

4.1. Trung ương Hội

- Xây dựng tài liệu tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội chủ chốt các cấp trong tham gia công tác bầu cử, tài liệu tập huấn cho nữ ứng cử viên đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân;

- Tổ chức tập huấn trực tuyến cho 63 tỉnh, thành; đăng tải bài giảng trên cổng thông tin điện tử của Hội; tổ chức các hội thảo thực hành các kỹ năng vận động bầu cử và chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình vận động bầu cử cho nữ ứng cử viên lần đầu ứng cử tại 3 khu vực Bắc, Trung, Nam;

- Sản xuất các sản phẩm truyền thông (tờ rơi, video) giới thiệu về chương trình tập huấn trực tuyến để tuyên truyền tới các nữ ứng cử viên tiềm năng;

4.2. Các cấp Hội địa phương

- Chủ động, tích cực tham gia tập huấn theo chương trình tập huấn cho cán bộ Hội và vận động, hướng dẫn nữ ứng cử viên, nữ ứng cử viên tiềm năng tham gia tập huấn chương trình cho nữ ứng cử viên được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Hội;

- Chủ động đề xuất kinh phí với Ủy ban nhân dân, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tổ chức tập huấn cho các nữ ứng cử viên, ưu tiên các nữ ứng cử viên lần đầu tham gia ứng cử; mời các nữ đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân đương nhiệm hoặc đã nghỉ hưu đến chia sẻ kinh nghiệm;

- Chủ động hỗ trợ nữ ứng cử viên trong thu thập thông tin, xây dựng chương trình hành động; phân công cán bộ Hội tham gia các cuộc tiếp xúc cử tri, tiếp xúc với truyền thông để hỗ trợ, động viên nữ ứng cử viên.

5. Tổ chức tuyên truyền về cuộc bầu cử

5.1. Nội dung tuyên truyền

- Quan điểm của Đảng, quy định của pháp luật về bầu cử; ý nghĩa quan trọng của cuộc bầu cử, đặc biệt là trách nhiệm, nghĩa vụ cũng là quyền lợi của công dân theo quy định của pháp luật về quyền bầu cử;

- Tuyên truyền thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị; tình hình cán bộ nữ nói chung và nữ đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân của cả nước và các địa phương; các gương phụ nữ tiêu biểu trên các lĩnh vực; thông tin về các nữ ứng cử viên;

- Phản ánh ý kiến, nguyện vọng của cán bộ, hội viên phụ nữ;

- Tuyên truyền về công tác bầu cử, diễn biến, kết quả bầu cử;

- Tuyên truyền về hoạt động của Hội trong quá trình tham gia bầu cử.

5.2. Các hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các kênh của Hội: Cổng thông tin điện tử của Trung ương Hội, cổng thông tin điện tử và trang thông tin tổng hợp của các cấp Hội địa phương; Báo Phụ nữ Việt Nam, Báo Phụ nữ Hà Nội, Báo Phụ nữ thành phố Hồ Chí Minh; các trang mạng xã hội của Trung ương Hội, các cấp Hội địa phương;

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương để thực hiện công tác tuyên truyền;

- Tuyên truyền thông qua các sản phẩm truyền thông;

- Tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm, các sự kiện truyền thông, các cuộc tọa đàm, giao lưu, sinh hoạt hội viên;

- Tăng cường nắm thông tin từ hội viên về các vấn đề phát sinh liên quan đến bầu cử để kịp thời phản ánh với Hội cấp trên và các tổ chức bầu cử địa phương.

5. Giám sát việc thực hiện pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 – 2026

5.1. Đối tượng giám sát: Thường trực Hội đồng Nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp.

5.2. Nội dung giám sát: Giám sát chuyên đề việc thực hiện khoản 1, khoản 3 Điều 8 và khoản 1, khoản 2 Điều 9 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Đối với Thường trực Hội đồng nhân dân:

+ Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện các quy định đảm bảo tỷ lệ người ứng cử là phụ nữ, trách nhiệm của tổ chức Hội; dự kiến cơ cấu, số lượng phụ nữ được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; việc đảm bảo tiêu chuẩn của nữ ứng cử viên đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn của nữ ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp;

+ Công tác tuyên truyền, vận động bầu cử đảm bảo công bằng, bình đẳng giữa các ứng cử viên;

+ Đảm bảo sự tham gia của phụ nữ, của tổ chức Hội trước, trong bầu cử và sau cuộc bầu cử.

- Đối với Ủy ban nhân dân cấp:

+ Thực hiện trách nhiệm trong việc chỉ đạo tổ chức, thực hiện cuộc bầu cử theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân;

+ Việc phân công đại diện tổ chức Hội tham gia vào các tổ chức bầu cử của địa phương; tạo điều kiện cho Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ và Hội LHPN tham gia công tác bầu cử có hiệu quả, góp phần tăng tỷ lệ nữ trúng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

5.3. Phương pháp giám sát

- Tham gia đoàn giám sát của Hội đồng Bầu cử quốc gia, Ủy ban bầu cử địa phương, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; các hoạt động giám sát do Thường trực Đoàn chủ tịch Trung ương Hội, Thường trực tỉnh/thành Hội/Hội LHPN huyện chủ trì;

- Giám sát thông qua đại diện lãnh đạo các cấp Hội tham gia vào Hội đồng bầu cử quốc gia/các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương, tham dự các hội nghị hiệp thương;

- Giám sát thông qua nghiên cứu các báo cáo, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử liên quan đến tỷ lệ, chất lượng nữ ứng cử viên, phân công trách nhiệm cho tổ chức Hội; việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử và bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân.

6. Đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong hệ thống Hội

- Các cấp Hội tổng hợp tình hình nữ ứng cử viên sau hiệp thương lần 2, lần 3 và báo cáo cấp ủy, Hội cấp trên trực tiếp ngay sau có kết quả hiệp thương; xây dựng báo cáo đánh giá kết quả tham gia công tác bầu cử và tình hình nữ đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tại địa phương gửi cấp ủy và Hội LHPN cấp trên trực tiếp, chậm nhất 10 ngày sau khi kết thúc bầu cử;

- Trung ương Hội tổng hợp tình hình nữ ứng cử viên đại biểu Quốc hội, nữ ứng cử viên Hội đồng nhân dân sau các kỳ hiệp thương; tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả tham gia công tác bầu cử của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và tình hình nữ đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gửi Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các cơ quan liên quan.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ tháng 8/2020 đến 31/5/2021

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội

- Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội phân công các Đoàn công tác phụ trách các cụm có nhiệm vụ hướng dẫn, theo dõi, nắm tình hình việc thực hiện công tác bầu cử tại các tỉnh, thành phố trong cụm;

- Giao Ban Tổ chức là đầu mối, phối hợp với các ban, đơn vị tham mưu Đoàn Chủ tịch chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung hoạt động theo Kế hoạch; Ban Tuyên giáo tham mưu thực hiện công tác tuyên truyền, vận động phụ nữ bầu cử; Ban Chính sách – Luật pháp tham mưu thực hiện công tác giám sát;

- Các ban, đơn vị khác tổ chức thực hiện các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các tỉnh, thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo sự tham gia đầy đủ, đúng quy trình, chất lượng của tổ chức Hội trong quá trình tham gia công tác bầu cử;

- Chú trọng vận động nguồn lực, phối hợp với các sở, ban, ngành (Lao động – Thương binh – Xã hội, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ...) để tổ chức các hoạt động, đặc biệt là bồi dưỡng nữ ứng cử viên và tuyên truyền, vận động cử tri đi bầu cử;

- Báo cáo kết quả thực hiện và tình hình nữ ứng cử viên, nữ đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân theo yêu cầu của Trung ương Hội.

Trên đây là Kế hoạch tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016-2021 trong các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội đề nghị các Đoàn công tác cụm, các ban, đơn vị Trung ương Hội và Hội Liên hiệp Phụ nữ các tỉnh, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện và phản ánh kịp thời những vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc về Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội (thông qua Ban Tổ chức, điện thoại 0243.9720068).

Nơi nhận:

- TT Đoàn Chủ tịch;
- Các ban, đơn vị Trung ương Hội;
- Hội LHPN 63 tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, TC.



TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH

Hà Thị Nga